Ata da Décima Nona (19ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada no dia três (03) de novembro de dois mil e vinte e dois (2022) no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira (1ª) chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores  Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Às quatorze horas (14h), confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura das correspondências recebidas: Decreto nº 5.663, de 14 de setembro de 2022, que “Abre crédito suplementar por excesso de arrecadação do orçamento vigente”; Decreto nº 5.667, de 27 de setembro de 2022, que “Efetua transferência de dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.668, de 29 de setembro de 2022, que “Abre crédito suplementar e anula dotações do orçamento vigente”; Decreto nº 5.674, de 13 de outubro de 2022, que “Regulamentar o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e dá outras providências”; Decreto nº 5.675, de 13 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre o enquadramento dos bens de consumo nas categorias de qualidade comum e de luxo no âmbito do Município de Timóteo”; Decreto nº 5.677, de 14 de outubro de 2022, que “Revoga o Decreto nº 5.016, de 11 de maio de 2018 que Concede permissão de uso de bem municipal que menciona à Marmogran Vale do Aço Eireli – ME e dá outras providências”; Decreto nº 5.679, de 19 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros de Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Timóteo e dá outras providências”; Lei nº 3.882, de 14 de outubro de 2022, que “Altera a Lei nº 3.873, de 29 de agosto de 2022 que Autoriza o Município de Timóteo receber o imóvel que menciona como doação com encargos e autoriza o ente a alienar outro imóvel que especifica”; Lei nº 3.883, de 14 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Renaldo Rodrigues Pena a Unidade Básica de Saúde – UBS, localizada  no Bairro Novo Tempo”; Lei nº 3.884, de 14 de outubro de 2022, que “Dá denominação de Rua Maria Miranda de Carvalho a via pública que menciona, localizada no Bairro Santa Terezinha”; Lei nº 3.885, de 18 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre o Programa Municipal de Prevenção e Controle do Diabetes nas crianças e adolescentes matriculados na rede pública municipal de ensino”; Portaria nº 039, de 25 de outubro de 2022, que “Nomeia Comissão Especial de Avaliação Técnica ds serviços de Regularização Fundiária do Bairro Macuco, constante do Contrato PG-361, TP 010/2020”. Decreto nº 5.680, de 19 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre remanejamento de dotações orçamentárias e dá outras providências”; Decreto nº 5.682, de 25 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Turismo (CONTUR) e dá outras providências”; Decreto nº 5.683, de 26 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a prorrogação do prazo para adesão ao Programa de recuperação Fiscal – PROREFIS instituído pela Lei nº 3.843/2022 no Município de Timóteo”. Mensagem nº 039, encaminhando Projeto de Lei nº 4.467, de 1º de novembro de 2022, que “Institui, no Município de Timóteo, a temática do empreendedorismo na rede municipal de ensino, com foco na promoção da cultura empreendedora e dá outras providências”. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de dez minutos (10min),  para entrega de Moções pelo Vereador Geraldo Gualberto. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, solicitando ao Secretário proceder a leitura da Ata da Décima Oitava (18ª) Reunião Ordinária, realizada no dia vinte (20) de outubro de dois mil e vinte e dois (2022), a qual, em virtude de requerimento verbal apresentado pelo Vereador Adriano Alvarenga, aprovado por quatorze (14) votos favoráveis, foi considerada lida e aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à leitura de pareceres de comissão: a Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nº 4.433, de 03 de novembro de 2022, que “Autoriza o Município de Timóteo a instituir subsídio à tarifa de transporte público coletivo, concede isenção de juros e multa tributários e dá outras providências” e de Resolução nº 512, de 03 de novembro de 2022, que “Revoga a Resolução nº 440, de 19 de maio de 2022”.  O Vereador Reygler Max, relator da Comissão Conjunta se recusou a fazer a leitura do parecer sobre o Projeto de Lei nº 4.466, de 20 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização da limpeza e remoção, bem como destinação adequada às fezes geradas por animais em praças públicas e logradouros públicos, no âmbito do Município de Timóteo”. O Vereador Adriano Alvarenga, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.462, de 20 de outubro de 2022, que “Altera os anexos da Lei nº 3.874, de 31 de agosto de 2022, que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 2023 e dá outras providências”. O Vereador Beto do Estofamento, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4;463, de 20 de outubro de 2022, que “Autoriza o Executivo Municipal efetuar transferência financeira e abrir crédito especial adicional que menciona e dá outras providências”. O Vereador Fabiano Ferreirah, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4;465, de 20 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) – Professora Eva Eulália e dá outras providências”. A Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável e respectiva Emenda nº 01, sobre o Projeto de Lei nº 4.464, de 20 de outubro de 2022, que “Altera dispositivos da Lei nº 2.691, de 13 de novembro de 2006, que Dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal de Timóteo, estabelece normas de enquadramento e diretrizes para a avaliação de desempenho, institui tabela de vencimentos e dá outras providências”. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado à apresentação, sem discussão, de proposições: o Vereador Nelinho Ribeiro apresentou o Requerimento nº 076/2022; O Vereador Fabiano Ferreirah apresentou as Moções nºs 094 e 096/2022. O Vereador Professor Ronaldo apresentou a Moção nº 095/2022. O Vereador José Fernando Peixoto apresentou a Indicação nº 049/2022. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres. Vinícius Bim e Wladimir Careca, declarando aberto o horário destinado à Tribuna Livre, convidando os  cidadãos Antônio Martins Vasconcelos, Israel dos Passos Archanjo e João Paulo Santos Longuinho, devidamente inscritos, os quais  fizeram uso da palavra pelo prazo de dez minutos (10min). Prosseguindo, o Senhor Presidente declarou aberto o horário destinado ao Grande Expediente, convidando os Vereadores Professor Ronaldo e Adriano Alvarenga, devidamente inscritos, os quais fizeram uso da palavra pelo prazo de dez minutos (10min). Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao secretário proceder a quarta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca, declarando aberta a terceira parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei nº 4.462, de 20 de outubro de 2022, que “Altera os anexos da Lei nº 3.874, de 31 de agosto de 2022, que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 20223 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em discussão e votação, únicas, por quatorze (14) votos favoráveis. Aprovado em primeira discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; b) Projeto de Lei nº 4.463, de 20 de outubro de 2022, que “Autoriza o Executivo Municipal efetuar transferência financeira e abrir o crédito especial adicional que menciona e dá outras providências”,  de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.464, de 20 de outubro de 2022, que “Altera dispositivos da Lei nº 2.691, de 13 de novembro de 2006, que Dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal de Timóteo, estabelece normas de enquadramento e diretrizes para a avaliação de desempenho, institui tabela de vencimentos e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; d) Projeto de Lei nº 4.465, de 20 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Professora Eva Eulália e dá outras providências” de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.466, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização da limpeza e remoção, bem como destinação adequada às fezes geradas por animais em praças e logradouros públicos, no âmbito do Município de Timóteo”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Retirado da Ordem do Dia pelo Senhor Presidente; f) Projeto de Lei nº 4.458, de 06 de outubro de 2022, que “Institui, no Município de Timóteo, a Semana Municipal de Conscientização sobre o Autismo e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; g) Projeto de Lei nº 4.459, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a ampliação, criação e reenquadramento dos cargos públicos municipais que menciona e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis; h) Projeto de Lei nº 4.460, de 06 de outubro de 2022, que “Autoriza a aquisição e doação de kit natalino aos servidores públicos municipais ativos e inativos de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em segunda discussão e votação por quatorze (14) votos favoráveis. Dando prosseguimento, o Vereador Luiz Perdigão requereu, verbalmente, a dispensa dos interstícios regimentais, para votação das redações finais das seguintes proposições:  Projeto de Lei nº 4.462, de 20 de outubro de 2022, que “Altera os anexos da Lei nº 3.874, de 31 de agosto de 2022, que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 20223 e dá outras providências”,  Projeto de Lei nº 4.458, de 06 de outubro de 2022, que “Institui, no Município de Timóteo, a Semana Municipal de Conscientização sobre o Autismo e dá outras providências”;  Projeto de Lei nº 4.459, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a ampliação, criação e reenquadramento dos cargos públicos municipais que menciona e dá outras providências”;  Projeto de Lei nº 4.460, de 06 de outubro de 2022, que “Autoriza a aquisição e doação de kit natalino aos servidores públicos municipais ativos e inativos de Timóteo e dá outras providências”. Requerimento aprovado por quatorze (14) votos favoráveis. Diante da aprovação do requerimento, o Senhor Presidente suspendeu a reunião  pelo prazo de 10 minutos, para elaboração das redações finais. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao secretário proceder a quinta chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Em seguida, a  Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.462, de 20 de outubro de 2022, que “Altera os anexos da Lei nº 3.874, de 31 de agosto de 2022, que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 20223 e dá outras providências”,  4.458, de 06 de outubro de 2022, que “Institui, no Município de Timóteo, a Semana Municipal de Conscientização sobre o Autismo e dá outras providências”;   4.459, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a ampliação, criação e reenquadramento dos cargos públicos municipais que menciona e dá outras providências”;  4.460, de 06 de outubro de 2022, que “Autoriza a aquisição e doação de kit natalino aos servidores públicos municipais ativos e inativos de Timóteo e dá outras providências”. O Vereador  Adriano Alvarenga requereu, verbalmente, a votação em bloco das redações finais. Aprovado por quatorze (14) votos favoráveis. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação as redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.433, de 20 de junho de 2022, que “Autoriza o Município de Timóteo a instituir subsídio à tarifa de transporte público coletivo, concede isenção de juros e multa tributários e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal; 4.458, de 06 de outubro de 2022, que “Institui, no Município de Timóteo, a Semana Municipal de Conscientização sobre o Autismo e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal; 4.459, de 06 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a ampliação, criação e reenquadramento dos cargos públicos municipais que menciona e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal;  4.460, de 06 de outubro de 2022, que “Autoriza a aquisição e doação de kit natalino aos servidores públicos municipais ativos e inativos de Timóteo e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal; 4.462, de 20 de outubro de 2022, que “Altera os anexos da Lei nº 3.874, de 31 de agosto de 2022, que Dispõe sobre diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária do exercício de 20223 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal e de Resolução nº 512, de 06 de outubro de 2022, que “Revoga a Resolução nº 440, de 19 de maio de 2022”, de autoria da Mesa Diretora. Redações finais aprovadas por quatorze (14) votos favoráveis; Moções nºs 094, 095 e 096/2022. Aprovadas por quatorze (14) votos favoráveis. Requerimento nº 076/2022. Aprovado por quatorze (14) votos favoráveis. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente, de ofício, convocou reunião extraordinária para  as dez horas (10h) do dia sete (07) de novembro de dois mil e vinte e dois (2022), para discussão e votação, inclusive redação final dos Projetos de Lei nºs 4.463, de 20 de outubro de 2022, que “Autoriza o Executivo Municipal efetuar transferência financeira e abrir o crédito especial adicional que menciona e dá outras providências”,  de autoria do Executivo Municipal; 4.464, de 20 de outubro de 2022, que “Altera dispositivos da Lei nº 2.691, de 13 de novembro de 2006, que Dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério Público Municipal de Timóteo, estabelece normas de enquadramento e diretrizes para a avaliação de desempenho, institui tabela de vencimentos e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal e respectiva Emenda nº 01 e  4.465, de 20 de outubro de 2022, que “Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI) Professora Eva Eulália e dá outras providências” de autoria do Executivo Municipal. Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos (16h45), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 03 de novembro de 2022.
Luiz Perdigão
Presidente
Thiago Torres
1º Secretário